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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Miao Feng

Luo Lau de Leon

NOMBRE USUAL MBso Fung Loo
FECHA DE NACWKENTQ 23-MAR-1973

LUGAR DE NACIMIENTO CHINA-REP POPULAR
SEXO F TIPO DE SANGRE.
EXPEDIDA 14-0CT-2016 EXPIRA 14-0CT-2026

e

TRlBUNAL
I E ELECTOR

N-19-1356

El Suscrito, ELIZABETH M|PEREZ CENTENO. Nolaria
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cédula N° 1-27-497.
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Informacién General

Ministerio de Ambiente

No.

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 1033710

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Hemos Recibido De

Administracion Regional

PLAZA CHANGUINOLA #1 / 1881976-1-

719324 DV Fecha del Recibo 2023-1-1

Direccion Regi MIAMBIENTE B d
ireccion Regional MiAM ocas del Guia / P. Aprov,

9

Toro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

ACH 010000163794 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actiiidades
| cantidad | Unidad | cod. Act. | Actividad | Precio Unitario |  Precio Total
| 1 : 3.2 |Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental | B/. 350.00 | B/. 350.00

Monto Total B/. 350.00

Observaciones

COBRADO EN CONCERTO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTE CATEGORIA 1
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N9:25:58
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Nombre del Cajera

Sello

Vielka Moreno

IMP 1
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-’ MINISTER

REPUBLICA DE PANAMA | antmin

Fecha de Emisién:

Republica de Panama

. Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 228428

26 10 ‘ 2023 Fecha de Validez:

25

"

2023

(dia / mes / ano)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que fa Empresa:

PLAZA CHANGUINOLA #1,S.A.

Representante Legal:

MIAO FENG LOU DE LEON

Tomo

Ficha
1881976

Inscrita
Folio Asiento
'719324DV
Imagen Documento

1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacién, valida por 30 dias

7. .
Firmado ng{f- :

a7z
‘/Director Re gio’ﬂg{_/

Rollo

Finca




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS .

PEDRESCHI PIMENTEL D SO
FECHA: 2023.05.22 12:19:09 -05:00 Ve .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
206798/2023 (0) DE FECHA 22/05/2023
QUE LA SOCIEDAD
PLAZA CHANGUINOLA 1, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 719324 (S) DESDE EL JUEVES, 25 DE NOVIEMBRE DE
2010

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: WEN CHUNG LEON CHAN
DIRECTOR: MIAO FENG LUO DE LEON
DIRECTOR: CHONG CHU FUNG
PRESIDENTE: WEN CHUNG LEON CHAN
TESORERO: CHONG CHU FUNG

VOCAL: NC

SECRETARIO: MIAG FENG LUO DE LEON

AGENTE RESIDENTE: CARLOS GUILLERMO SUNCIN SARMIENTO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

ES EL SECRETARIO EL CUAL QUEDA FACULTADO PARA ABRIR CUENTAS BANCARIA, DE AHORROS, PLAZOS FIJOS
O REALIZAR TRANSACCIONES BANCARIAS, PRESTAMOS SO--BRE GIROS O SUSCRIBIR COMPROMISO DE
COMPRA VENTA AL CREDITO O AL CONTADO EN EL COMERCIO LOCAL Y REALIZAR

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA BOCAS DEL TORO

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 22 DE MAYO DE 2023A LAS 11:48
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404068757

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

0 a fravés del Identificador Electrénico: 92A2F112-E764-48D6-9B4F-F3CE6A1540A0

Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




(

DATOS GENERALES DE

Registro Pdblico de Panamé

MERCANTIL) FOLIO N2 719324 (S) - INSCRIPCION
ASIENTO N2 2

PODER GENERAL O ESPECIAL DE SOCIEDAD

L NUEVO PODER

TIPO DE PODER: PODER G

APODERADOS ACTUAL

ENERAL

IZADOS

APODERADO: MIAO FEN(
FACULTADES: POR LA CUA
ACCIONISTAS DE PLAZA C
PODER ESPECIAL AMPLIO
PODER GENERAL AMPLIO
ARRENDAR,VENDER, CEDE
CUALQUIER BIEN DE LA S
O, EJERCER DERECHO EN N

PODERDANTE
PLAZA CHANGUINOLA #1

ESTE ASIENTO REGISTRAL
REGISTRO EL DiA 03/02/2

5 LUO LAU DE LEON (N.L) MIAO FUNG LOO (N.U)

\L SE PROTOCOLIZA ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE
HANGUINOLA # 1,5.A. INSCRITA A LA FICHA 719324,DOCUMENTO 1881976 ,OTORGA
Y SUFICIENTE A MIAO LUO LAU . LA SOCIEDAD PLAZA CHANGUINOLA # 1., GTORGA

Y SUFICIENTE A MIAO FENG LUO LAU DE LEON (N.L)MIAO FUNG LOO (N.U.J PARA
R,PERMUTAR,O DE CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR O COMPROMETER
DCIEDAD,GESTIONAR PRESTAMOS,ABRIR CUENTAS,REALIZAR CUALQUIER ACTO LICITO
{OMBRE DE LA SOCIEDAD. '

HA SIDO PRACTICADO EN LA ENTRADA 48887/2015 (0) PRESENTADA EN ESTE
015 A LAS 03:06 PM

DOCUMENTOS PRESENTADOS

ESCRITURA PUBLICA NUM
AUTORIZANTE: NOTARIO
DE BOCAS DEL TORO

LOS DERECHOS DE CALIFi(

Ap

o)

ERO 51 DE FECHA 30/01/2015
PUBLICO LIC. CARLOS GUILLERMO"SUNCION SARMIENTO DE LA NOTARIA NUMERO 1

CACION Y REGISTRO ASCIENDEN A SESENTA Y CINCO BALBOAS (B/. 65.00)

Identificador Electrénico: AC46B4A3-323C-4F1F-85A8-C06DA4C53628
egisiro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando

artado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2023.03.20 12:10:10 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 350177/2023 (0) DE FECHA 20/03/2023. y.r.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL Ne 30331016

CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2 ha 1464 m? 65 dm2 Y UNA SUPERFICIE ACTUAL 0 RESTO LIBRE DE 2
ha 1464 m? 65 dm?
EL VALOR DEL TRASPASQO ES VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS BALBOAS(B/. 28,500.00) FECHA DE
ADQUISICION: 18 DE MARZO DE 2020

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PLAZA CHANGUINOLA #1, S.A. (RUC 1881976-1-719324) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DE LA LEY 37 DE 21 DE
SEPTIEMBRE DE 1962, CODIGO ADMINISTRATIVO, DECRETO DE GABINETE 35 DE 6 DE FEBRERO DE 1969 Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLIACBLES..

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE MARZO DE 2023
1:40 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403699962

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: E4A562D9-2C03-484A-8813-B95A9F036B10
Regisiro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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. - | MINISTERIO DE VIVIENDA

REFUBLICA UE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL — !
EL MINISTERIO DE VIVIENDA
DIRECCION PROVINCIAL DE BOCAS DEL TORO

DEPARTAMENTO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

CERTIFICA

2. A pesar de lo anterior debemos reconocer la necesidad v la alta

demanga de soiicitudes de certificaciones de uso de sueio que existen
para poder solventar diversos tramites a nivel provincial que van en aras

I Ar“\f‘\??hll'\ f‘/\"l‘\
RS IS S S0 {ORCTO TN {2 San

N
situacidn real de sitio.

4. Que, para llevar a cabo el presente, hemos incorporado el uso
conczuiatudinario va que coma fuente del derecho nos avuda a emitir
un concepto favorable en relacion a lo que encontramos en campo y
lo que solicita el usuario.

legales, EL MINISTERIO DE VIVIENDA REGIONAL, BOCAS DEL TORO,
CERTIFICA

22 Zwsd 2

e el LSO DE SUELQ en la zona egnecificada en la solicitnd

a2 oavgy £50s:

hecha por Plaza Changuinola S.A. con fecha de 17 de octubre de 2023 es de
USO RES[DBJZNCIAL.
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DEP. TECNICO ARQUITECTURA

= .
- MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
duiche 4, Segunda Calle Final, Changuinola 750 00 74

N

RESOLUCION N° DRBT-251-2023

Que la Suscrita di
Toro en uso de su

rectora regional del Ministerio del Ambiente en la Provincia de Bocas del
s facultades legales que le confiere la Ley y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la
entidad rectora ¢
restauracion del a
cumplimiento y a

Ley 8 de 25 de marzo 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como
lel Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y
mbiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
licacion de las leyes, los reglamentos y la politica Nacional de Ambiente.

Que la nota No.14
investigacion Terr
ubicados en la pre

#-1204-120-2023, por la arquitecta Lourdes de Loré, de la direccién de
itorial del MIVIOT, indica que, en caso de anteproyectos de urbanizacién
1 ovincia de Bocas del Toro, son revisadas por la direccién de Ventanilla
Unica del MIVIQT, en la regional de David. A la fecha los distintos distritos de la
provincia de Bocas del Toro, no cuentan con los planes locales de Ordenamientos
Territorial (PLOT).

Que el Municipig
Ordenamiento Tex
reglamenta el orde
de 21 de abril de 2
de ]a provincia de

de Bocas del Toro, no cuenta con una Direccién de Planificacién y
ritorial, como lo dispone la LEY No. 6 de 1 de febrero de 2006, que
'namiento territorial para el desarrollo urbano, modificada por la Ley 14
015, por lo tanto, hasta que la direccioén no sea creada, en los municipios
Bocas del Toro, no pueden emitir las certificaciones de uso de suelo.

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0648-0410-2023, de fecha 04 de octubre de 2023,
informa que la provincia de Bocas Del Toro, no cuenta con certificacién de uso de suelo, y
con el personal para atender las solicitudes, por lo que el Municipio de Changuinola ha
gestionado dichas certificaciones.

Que se realizé6 R
MiAMBIENTE 1
MiAMBIENTE d¢

eunién virtual el 13 de septiembre del 2023, con la viceministra de
Diana Laguna, y la ingeniera Darlenys Villarreal directora de
c Bocas del Toro, donde se planteé la problematica y quejas de los

consultores de la

provincia de Bocas Del Toro, por lo dificil que es no contar en la

provincia con planes locales de Ordenamientos Territorial, y la demora del tiempo para

obtener una certifi
decision de recibir

Que la Nota No.3
Batista G, vicemi;
efectos de control
Bueno, todas la Ce

cacion en la provincia de Bocas del Toro. En la reunién virtual se tomé la
los estudios con la solicitud para la certificacién de dicho tramite.

de DVMOT-0598-2023, del Despacho Superior del Arquitecto José
nistro De Ordenamiento Territorial del MIVIOT, indica que, para los
interno, se instruye a los Directores Regionales a firmar con un Visto
rtificaciones de Uso de Suelo y Certificaciones se Servidumbre Vial, que

se emitan en sus unidades.

RESUELVE:

PRIMERO: Que la Regional de MiAMBIENTE de la provincia de Bocas Del Toro, debido

a lo planteado por
MIVIOT, en la cu
Territorial (PLOT

Superior de Arqu
MIVIOT, donde i
Bueno, todas las (
que se emitan en st

Pag 1de 2

la arquitecta Lourdes de Loré direccién de investigacion Territorial del
al manifiestan que no cuentan con los planes locales de Ordenamientos
), ¥ lo indicado en Nota No.3 de DVMOT-0598-2023, del Despacho
itecto José Batista G viceministro De Ordenamiento Territorial del
ndica “se instruye a los Directores Regionales a firmar con un Visto
Certificaciones de Uso de Suelo y Certificaciones de Servidumbre Vial,
1s unidades”.




SEGUNDO: ACEPTAR en el proceso de admisién, la solicitud de tramitacion de
certificacion de Ordenamientos Territorial o visto bueno todas las Certificaciones de Uso de

Suelo y Certificag

iones de Servidumbre Vial, seglin sea el caso para agilizar los tramites

ante la Regional del Ministerio de Ambiente de la Provincia de Bocas del Toro.

TERCERO: Qu¢, para los anteproyectos de urbanizacién, industriales, estudios por
concesién sobre fondo de mar, ubicados en la provincia de Bocas del Toro, no se tomar

en cuenta el visto

bueno de certificacién de Ordenamientos Territorial.

DADO EN CHANGUINOLA, A LOS NUEVE (09) DiA DEL MES DE OCTUBRE

DE DOS MIL VE
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ocas del Toro.
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. ) ' MINISTERIO DE VIVIENDA
EPULBLILA VK FAaiNAMA I Y URDENAMIEN 1O TERRITURIAL
— GORIEANO NACIONA| —
DIR. PROV. BOCAS DEL TORO
Panama4, 26 de octubre de 2023
Nota No. 14.1500-867-2023
Licenciada
CARLENYS VILLARCAL
Directora Regional -
Mi AMBIENTE =
'! \“\‘«fig
Bocas del Toro .%ﬂ Y i AN\B1ENTE
E. S. D. | nistario de Ambiente . s6[c0[22 .
RECIBID()': g .4t
Distinguida Licenciada Villareal: %; ' @;1:\» %
Firma Y ONAL DE '|

Mediante la miliva, tengo a bien notificarle que luego de realizar fas éa%aultas pertinentes

las Ceriificaciones de uso de suelo seran emitidas vy debidamente firmadas. ianto por el
Director Regloﬁal Alfonso Vaz o el Arquitecto Jonathan Lépez del Departamento de

Arauitectura de| Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial de la Provincia de Bocas
del Toro.

Observacién: Aclaro en caso de no poder ser emitida la certificacion por el Director
Regional la firma del Arquitecto Jonathan Lépez tendra validez.

Agradecido por su atencién.

Atentamente
i! MINUSTT RI0) (W i im N l'
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R LA T

J
i
REGIONAL D 8iMIAS UF L TORD "I
! — e — e . — -
AV/hp

OO Brchion

E . L) 1 ke
Ducclur do la Regivual de Boucas del Tuiu J

“Fo virug Al Onorets Flen tlvs Ko 287 Ar? 28 4 TRaW, e PDRY Wi e ! LA TN I SEEYF W T oal Rt L ]
B GARCII0R OC DIT0S POEdildivs *, 1S Qulats PUFGOHails iU itisniie v o bl TR A e UaTATILS | € 30010 (f risnpellien. | 2ot O Ave, R grd> Jx
caricter confidencial.™ . o sa oy
RS VS R i~ = §e
IBIERNO OF LA REPUBLICA | [ Ta— mg::
vamAMmA o]
e A r-._.,.':. s ¥ "ﬂ 0—‘\‘ A;‘ﬁ u-:g d

Escaneado con CamScanner

Escaneado con CamScann:




an
REPUBLICA DE FARNAIMIA
— GOBIERNO NACIONAL —
EL MINISTERIO DE VIVIENDA
DIRECCION PROVINGIAL DE BOCAS DEL TORO
DEPARTAMENTO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

MINISTERIO DE VIVIENDA
Y QRGE NAM!tNTD TERRIFORIAL

CERTIFICA

1. Que, en la provincia de BOCAS DEL TORO, no existe un plan de

I
Zon I'Ftr‘_u"!ﬂl'\ ‘h:.rrrl'r\rl::]
IRTI5 Wik 2 W es 2

2. A pesar de lo anterior debemos reconocer la necesidad vy la alta

demanda de soiicitudes de certificaciones de uso de sueio que existen
para poder solventar diversos tramltes a nivel provincial que van en aras

AA! AI‘{‘""‘P*""];\ “Ai‘iﬁl R7 ™y & ot ]
Vi wooal TGGO S0Lial Y COY nuni;i.a*

CERTIFICACION DE USO DE SUELD basados en ios aspectos técnicos y

4. Que, para llevar a cabo el presente, hemos incorporado el uso

consuetiidinarin va aiie coma fuonte del derecho nosg nuuda a amitir

el N Ll S

un concepto favorable en relacién a lo que encontramos en campo y
lo que salicita el usuario.

hecha por Plaza Changuinola S.A. con fecha de 17 de octubre de 2023 es de
USO RESIDENCIAL.
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DEP. TECNICO ARQUITECTURA

e MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO MACIONAL —
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REPUBLICA DE PANAMA.
— GOBIERNG NMACIONAL —

EL SUSCRITO: ANIBAL

QUE LA FINCA CON FOL

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
ey

CERTIFICADO DE PAZ Y SALVO

CERTIFICA

F:Ar‘_F'::ln
Cllente :
10 REAL No. 30331016 CON DIRECCION: CALLE 0 NRO. 0 DPTO. QgatQUE 'llll_ ENESG

ALANIZ, CON TITULO DE:

CON EL IDAAN CON NUMERO DE CUENTA: 674042, LA CUAL ES PROPIEDAD DE : PLAZA CEANGUINOLAS. A CON SIN

DOCUMENTO: 0.

SE ENCUENTRA A PAZ
CONEXION, REPARACIO!
SERVICIOS DE ACUEDU

Panama3, 26 de Octubre

Observaciones:

Toh Paan: 1.00

Y SALVO CON EL IDAAN POR RAZON DE CONSUMO DE AGUA!'#BAGH BsierEcHOSTE I d=

NES A CARGO DEL CONSUMIDOR.CONTRIBUCION DE VALORIZACIBNEN RELAGION G | OS

CTO Y ALCANTARILLADO E&C,U%%D ON LA LEY No. 77 DE 28 DE DICIEMBRE DE 2001.
6\#
2023

Valido hasta: 25-Nov-2023
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- wnisterio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

GOSIERNO NACIONAL —-

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Yanuris Yangiiés | DEIA-IRC-073- o v
2021
Verébnica Valdés | DEIA-IRC-093- . v
2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOTIFICACION DE
TERRENO-CAREY”, Categoria: | 1

El proyecto se ubica en el corregimiento de Changuinola, distrito de
Changuinola, provincia de Bocas del Toro.

PROMOTOR

Promotor: Plaza Changuinola #1, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Miao Feng Luo Lau de Ledn. Cédula: N-19-1355.

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Aligsgn Castrejon,,
Firma A N Leispes (fucf' wz,(, £
Fecha de Verificacion 31/10/2023

Departamento de Evaluacién de Estudios de Im pacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la veriﬁcacién)
Nombre Génesis Montenegro o
Firma ?M,_Q/ ,,gwuﬂu" -

Fecha de Verificacion 30/10/2023.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL — E

MINISTERIO DE
AMBIENTE

PROYECTO: LOTIFICACION DE TERRENO-CAREY.

PROMOTOR: PLAZA CHANGUINOLA N°1.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA |2

MEs | Obtubre |

MINISTERIO DE AMBIENTE
IRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

afio: | 2022

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

Solicitud de evaluacién

del estudio de impacto ambiental dirigida a la

directora (a) regional, firmada por la persona natural o en caso que

aplique por el represer
y en papel simple 8 % x
1. Domicilio deta

tante legal de la personeria juridica, notariada
13 0 14.
llado donde recibe notificaciones (Nimero de

casa o Departamento nombre del Edificio, urbanizacién calle
o avenida, corregimiento, distrito y provincia) nimero de
teléfonos y direccion electrdnica.

2. En caso de sef persona juridica, deberan incluirse los datos
de inscripcidn en el Registro publico.

3. Nombrey loca
de estudio.

Cantidad de pd

SR Al

lizacién de la actividad, obra o proyecto objeto

La categoria del EsIA.

ginas que lo conforman.

Datos de los consultores del EslA que elaboren el EslA.
Persona Juridica deberd firmar el Representante Legal de Ia

Empresa o Sociedad.

Copia de cédula de i
notariada o cotejada cg

entidad personal del promotor del estudio,
n su original.

Original del estudio de

mpacto ambiental.

Copia digital del estudio de impacto ambiental (2) CD.  »

Recibo original de pag
impacto ambiental, seg

0 en concepto de evaluacién del estudio de
lin su categoria.

Paz y salvo expedido pg

r el ministerio de ambiente, vigente.

Certificado original de
por el registro publico
una vigencia no mayor

existencia de la empresa promotora, expedido
(en caso de tratarse de persopa juridica), con
a tres (3) meses.

MNIARINNEN

Certificado de registro
(finca (s), terrenos, etc
por el registro publico,
cualquier otro docum
tenencia de la tierra, au

publico original de existencia de la propiedad
, donde se desarrollara el proyecto, expedido
con una vigencia no mayor a seis (6) meses o
ento emitido por la ANATI que sustente la
torizacion de uso de fincas, contratos.

ART 25: DOCUMENTOS
1. Informe de Mg
2. Informe de Ma
3.  Prospeccidn Ar

Original o copia Notariada.
nitoreo de aire.

nitoreo de_Ruido y vibraciones.
queoldgica ’

10 |

1. Certificaciones
otras), Plano C
de zona) 0 EOT

2. Licencia Provis

3. Otros Docume

de |Instituciones (IDAAI\T, ANATI, MINSA,
atrastal, Certificacién de uso de suelo (Cédigo
Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)
onal.
htos.

11

Art. 58: Verificar que lg

s consultores estén actualizados y habilitados.

El personal de apoyo lafirma debe estar notariada.

v’

Art. 56:
Si el EslA, la solicitu

de evaluacién y los documentos adjuntos

presentados no cumplen con alguno de los requisitos establecidos.

|

v

Entregado por:

>

/

Nombre:

; |t
inu S Brpully,

Cédula: /2720 -1

i

Firma:

LU

Técnico:

Firma: 31@7\3‘5“4:?"13:@’

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
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REPUBLICA DE PANAMA
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PROYECTO: “LOTIFICACION
PROMOTOR: PLAZA CHANG
N° DE EXPEDIENTE: IF-065B
FECHA DE ENTRADA: 26 DE

MINISTERIO DE
AMBIENTE

) ) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Artic

DE TERRENO-CAREY™,

UINOLA #1, S.A.

23.

OCTUBRE DE 2023.

ulo 25. DECRETO EJECUTIVO N°1 DE 01 DE MARZO DE 2023.

W

REALIZADO POR (CONSULTORES): YANURIS YANGUEZ (IRC-073-2021), VERONICA VALDES (IRC-093-2021).
REVISADO POR (MINISTERIQ DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO
TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2 RESUMEN EJECUTIVO (Méximo de 5 paginas) X

2.1 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, propiedad (es) | X
donde se desarrollard y monto de inversion. |

2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales del area de | X
influencia de la actividad, obra o proyecto.

2.3. La informacion més relevante sobre los problemas ambientales criticos | X
generados por la actividad, obra o proyecto

2.4, Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas relevantes, | X
generados por la actividad, obra o proyecto

2.5: Sintesis de las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control | X
para los impactos ambientales mas relevantes.

2.6. Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del Promotor, B) | X
en caso de ser personar juridica el nombre del representante legal C)
Persona a contactar

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, gbjetivos y metodologia del estudio presentado X

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion. X

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion geografica de la | X
actividad, obra o prpyecto y su poligono.

4.2.1 Coordenadas UTM]| del poligono de la actividad, obra o proyecto y de | X
todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcién de las fases de la actividad, obra o proyecto. X

4.3.1 Planificacién X

432 Construccién/Ejecugion, detallando las actividades que se dardn en esta | X
fase (incluyendo inifraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios
bésicos requeridos [(agua, energia, vias de acceso, transporte publico,
otros)).

433 Operacion, detallando las actividades que se daran en esta fase | X
(incluyendo infraegtructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos dirgctos e indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos [(agua, energia, vias de acceso, transporte publico,
0tros)).

43.4 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X

435 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada una de las | X
fases.

4.4 Identificaciéon de fuentes de emisiones de gases de efecto invernadero | X
(GEI)

4.5 Manejo y Disposicitn de desechos y residuos en todas las fases. X

4.5.1 Sélidos X

452 Liquidos X

4.53 (Gaseosos X

4.54 Peligroso X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial / anteproyecto | X
vigente, aprobado [por la autoridad competente para el 4rea de la
actividad, obra o proyecto propuesta a desarrollar.

4.7 Monto global de la inversion. X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental | X
aplicables y su relacion con la actividad, obra o proyecto.

5. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

5.1 Formaciones Geoldgicas Regionales. X

5.1.2 Unidades geol6gicas locales. X

5.1.3 Caracterizacion geatécnica. X |

5.2 Geomorfologia. X

5.3 Caracterizacion delsuelo X

5.3.1 Estudio de perfil estratigrafico del suelo para aquellas actividades, obras | X
o proyectos que inipliquen la modificacién de la terraceria natural del
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
terreno y/o los estratos.

53.2 Caracterizacion del|4rea costera marina. X

533 La descripcién de uso del suelo. X

534 Capacidad de Uso y Aptitud. X

53.5 Descripcion de la colindancia de la propiedad. X

5.3.6 Identificacion de los sitios propensos a erosién y deslizamiento. X

54 Descripcién de la Topografia. X

54.1 Planos Topograficos del 4rea del proyecto, obra o actividad a desarrollar | X
y sus componentes,|a una escala que permita su visualizacion.

5.5 Aspectos Climaticos X

5.5.1 Descripcion general de aspectos climaticos precipitacién, temperatura, | X
humedad, presién atmosférica

552 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio climatico futuro, | X
tomando en cuenta |as condiciones actuales en el drea de influencia.

5.5.2.1 Andlisis de Exposidién X

5522 Anadlisis de Capacidad Adaptativa X

5.5.23 Andlisis de Identifi¢acion de de Peligros o Amenazas. X

553 Anédlisis e Identificacién de vulnerabilidad frente a amenazas por | X
factores naturales y|climéticos en el drea de influencia.

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégicd X

5.6.2.1 Caudales (méximo,|minimo y promedio anual) X

5.6.2.2 Caudal Ambiental y caudal ecoldgico X

5.6.2.3 Plano del poligone del proyecto, identificando los cuerpos hidricos | X
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) indicando el ancho de
proteccion de la |fuente de hidrica de acuerdo a la legislacion
correspondiente.

5.63 Estudio Hidraulico X

5.6.4 Estudio Oceanografico X

5.64.1 Corrientes, mareas, |oleajes X

5.6.5 Estudio de Batimettia X

5.6.6 Identificacién y Catacterizacién de Aguas subterraneas X

5.6.61 Identificacién de acuiferos X

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.2 Vibraciones X

573 Olores Molestos X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X

6.1 Caracteristica de la|Flora X

6.1.2 Identificacion y (aracterizacion de formaciones vegetales con sus | X
estratos, € incluir especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro
de extincién.

6.1.3 Mapa de cobertura| vegetal y uso de suelo a una escala que permita su | X
visualizacion.

6.2 Caracteristicas de ld Fauna. X

6.2.1 Descripcion de la jmetodologia utilizada para la caracterizacién de la | X
fauna, puntos y esfierzo de muestreo georreferenciado y bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e identificacion de aquellas | X
que se encuentren eplistadas a causa de su estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X

7.1 Analisis de uso actual del suelo de la zona de influencia del proyecto, | X
obra o actividad.

7.2 Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad, distribucién por sexo y | X
edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y cultural), migraciones
entre otros.

7.3 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de | X
Participacién Ciudadana.

7.4 Prospeccion Arqueglogica en el drea de influencia de la actividad, obrao | X
proyecto.

7.5 Descripciéon de los tipos de paisaje en el drea de influencia de la | X
actividad, obra o prpyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E IMPACTOS | X
AMBIENTALES SOCIOECONOMICOS, Y CATEGORIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

8.1 Andlisis de la lined base actual (fisico, biolégico y socioeconémico) en | X
comparacion con lds transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las acciones que conlleva en
cada una de las fases.

8.2 Analizar los criterigs de proteccién ambiental, determinando los efectos, | X
caracteristicas o cifcunstancias que presentard o generarad la actividad,
obra o proyecto en ¢ada una de sus fases, sobre el 4rea de influencia.
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8.3 Identificacion de [los impactos ambientales y socioeconémicos de la | X
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultadp del andlisis realizado a los criterios de proteccion
ambiental.
8.4 Valorizacion de lo§ impactos ambientales y socioecondémicos, a través de | X
metodologias recqnocidas (cualitativa, cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: carédcter, grado de perturbacion, importancia ambiental,
riesgo de ocurrencia, extensién del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar [los valores asignados a cada uno de los pardmetros
antes mencionados, los cuales determinardn la significancia de los
impactos.
8.5 Justificacién de Ja categoria del Estudio de Impacto Ambiental | X
propuesta, en funcifn al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4
8.6 Identificar y valorjzar los posibles riesgos ambientales de la actividad, | X
obra o proyecto, enl cada una de sus fases.
9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
9.1 Descripcién de lds medidas especificas a implementar para evitar, | X
reducir, corregir, gompensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconomico, aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.
9.1.1 Cronograma de ejecucién X
9.12 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencion| de Riesgos Ambientales. X
9.6 Plan de Contingengia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 | Costos de la gestion ambiental X
10 | ANALISIS ECONOMICO DEL PROYECTO A TRAVES DE LA | X
INCORPORACION DE COSTOS POR IMPACTOS AMBIENTALES
Y SOCIOECONOMICOS.
10.1 Valorizacién monetarias de los impactos ambientales (beneficios y | X
costos ambientaled), describiendo las metodologias o procedimientos
utilizados.
10.2 Valoracién monetaria de los impactos sociales (beneficios y costos | X
sociales), describiendo las metodologias o procedimientos utilizados.
10.3 Incorporaciéon de |los costos y beneficios financieros, sociales y | X
ambientales directgs e indirectos en el flujo de fondos de la actividad,
obra o proyecto.
1 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION |DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
11.1 Lista de nombres, firma y registro de los Consultores debidamente | X
notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.
11.2 Lista de nombres y firma de los Profesionales de apoyo debidamente | X
notariadas, identifi¢ando el componente que elaboré como especialista.
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de Paz y Salyo emitido por el Ministerio de Ambiente. X
14.2 Copia del Recibo de Pago para los tramites de evaluacién emitido por el | X
Ministerio de Ambiente.
14.3 Copia del certificase de existencia de personeria juridica. X
14.4 Copia del certifidcado de propiedad (es) donde se desarrollara la | X
actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de seis (6) meses,
0 documento emitido por la Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATI) quie valide la tenencia del predio.
14.4.1 En caso de que ell Promotor no sea propietario de la finca, presentar [ X
copia de contratos, anuencias o autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.
SEGUN TIPO DE PROYECT(®, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA HIDROELECTRICA X
Certificacion de conducencial emitida por el Ministerio de Ambiente (copia
autenticada).
PROYECTOS DE REFORESTACION X
El EsIA deberd estar acompafiado de un Plan de Reforestacion.
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS DE VALOR ECOLOGICO X
Documento Presentar en el EsIA un andlisis de compatibilidad, de acuerdo al
instrumento juridico que crea e| drea declarada.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Aprobacion de Viabilidad Ambiental emitida por dreas Protegidas.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 26 DE OCTUBRE DE 2023.
FECHA DE INFORME: | 30 DE OCTUBRE DE 2023,
PROYECTO: “LOTIFICACION DE TERRENO-CAREY™.
PROMOTOR: PLAZA CHANGUINOLA #1.S.A.
CONSULTORES : YANURIS YANGUEZ (IRC-073-2021)
RIT VERONICA VALDES (IRC-093-2021).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, DISTRITO
DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
| TORO. |
DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la lotificacién de una Finca para fines de venta, para lo cual se
lotificaran 45 terrenos con una superficie desde 200 m? hasta 600 m? aproximadamente, los
cuales tendrn vias de acceso, adicional se construira una casa modelo para construcc1ones
futuras, mismo qtue se desarrollard sobre una superficie de 2 ha + 1,464 m? 65 md?,
propiedad tituladaja nombre de la Empresa Promotora.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley N° 41 de 01 de julio de 1998, Ley General del
Ambiente. Por la cual se establecen los principios y normas bésicas para la proteccion,
conservacion y re¢uperacion del ambiente, promoviendo el uso sostenible de los recursos
naturales e integra la gestién ambiental a los objetivos sociales y econoémicos.

Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo III
del Titulo II del Texto Unico de la Ley No. 41 de 01 de julio de 1998.

Ley 8 de marzo d¢ 2015, que crea al Ministerio de Ambiente, modifica disposiciones de la
Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panama y dictan otras disposiciones.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo|1 del 01 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “LOTIFICACION DE TERRENO- CAREY”, se detect6 que el mismo
cumple con los requisitos establecidos en los articulos 14, 25, 55 y lo sefialado en el
articulo 56 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

SECCION DE EVALLACION DE IMPACTO AMBIENTAL: Después de evaluar el
Estudio de Impactp Ambiental concluimos, que el documento presentado cumple con los
contenidos minimas establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de
marzo de 2023.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “LOTIFICACION DE

TERRENO-CAREY?”, promovido por la sociedad PLAZA CHANGUINOLA #1, S.A.
DV/igm

ING. GENESIS MONTE" GRO C.
Jefa de la Seccion de Evalus
Ambienta

Y /{Lc/&z%ﬂ/e,

NYS VIIILARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




LA SUSCRITA

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-093-3110-23.

DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN

BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PLAZA CHANGUINOLA #1, S.A., cuyo REPRESENTANTE LEGAL

es el joven WE

sefiora MIAO FENG LUO LAU DE LEON, mediante Remsiro Publico de la Soc,leclat:iE

CHUNG LEON CHAN, quien le otorga la Representacion Legal a la

portadora de la c¢dula de identidad personal N° N-19-1355, se propone realizar el proyecto

denominado “LO

IFICACION DE TERRENO-CAREY”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 26 de octubre de 2023, la sefiora MIAO FENG LUO

LAU DE LEON,
Categoria I, deno
corregimiento de
elaborado bajo la
personas naturales

presenta ante €] Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
minado “LOTIFICACION DE TERRENO- CAREY?”, ubicado en el
Changuinola, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro,
responsabilidad de YANURIS YANGUEZ y VERONICA VALDES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos aue lleva el

Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-073-2021 e IRC- 093-2021,

respectivamente.

Que conforme a 1o establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de
2023, se procedi¢ a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los

contenidos minim
administrativo par

Que luego de rev

os establecidos en los articulos: 31, 56, 58 y 60, inicio el procedimiento
a la evaluacion del Estudio de Impacto Amb1enta1 Fase de admision.

isar €l documento se detectd6 que el mismo cumple con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 31, 56, 58 y 60
del Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisiéon de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 30 de octubre de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto *LOTIFICACION DE TERRENO-CAREY”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “LOTIFICACION DE TERRENO-CAREY?” promovido por la
sociedad PLAZA CHANGUINOLA #1, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO
marzo de 2023, L
de 2009 y demas i

Dado en la ciudad
(2023).

CUMPLASE,
DV/gm

MINISTERIO DE AMB
PROVEIDO DRBT-093~
FECHA: 31 de octubre
Pégina 1del

DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Decreto Ejecutivo N° 01 de 01 de
ey 08 del 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.36 de 03 de junio
normas complementarias y concordantes.

de Changuinola, a los 31 dias, del mes de octubre del afio dos mil veintitrés

M—Qm[ﬁ'“fﬂ’ )/-Mazt

INS, DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

ENTE
3110-23.
e 2023.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

De:

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0961-2023

Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 01 DE DICIEMBRE DE 2023

Proyecto: “LOTIFICACION DE TERRENO-CAREY”

Categoria: 1
Provincia: BOCAS DEL TORO

Técnico Evaluador solicitante: Génesis Montenegro

Direccién Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito: CHANGUINOLA

Corregimiento: FINCA 6

Observaciones (IJmHa zgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la

solicitud del dia 01 de diciembre de 2023, via correo electrénico, donde se

solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOTIFICACION DE TERRENO-
CAREY?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (1 ha + 368.16 m?);
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la C obertura Boscosa y Uso del Suelo, ano 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Plgtanofbamno (1.64%)”, “Area poblada (98.36%); y segin la Capacidad
Agroldgica, el po
seleccion de las p

igono se ubica (100%) en el Tipo II (Arable, algunas limitaciones en la
antas, requiere conservaciéon moderada).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 05 DE DICIEMBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA,
CORREGIMIENTO DE FINCA 6 - VERIFICACION DE COORDENADAS
DEL PROYECTO "LOTIFICACION DE TERRENO - CAREY"
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2012

Bosque de orey
Bosgue de rafia

. Busqus latifoliado mixto
maduro
Besgue iatifoliado mixto
secundario

1 Arable, algunas limitaciones en la seleccién de
las plantas, requiere conservacién moderada

Pasto
Platano/banano

Rastrojo y vegetacion
arbustiva

Superficie de agua
Vegetacién baja inundable

* Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
-Minisierio de Ambiente
- Imagen ESRI
- Memorando IF-065B-23 - Cat1

7O - Disiambin, 2623




o o e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

FORMATO EIA-FEA-007

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. IF-065B-23 ITI 065-23

Proyecto: “LOTIFICACION DE TERRENO-CAREY”’
Categoria: I
Promeotor: PLAZA CHANGUINOLA #1, S.A.

Representante Legal:

MIAO FENG LOU LAU DE LEON.

CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, DISTRITO DE CHANGUINOLA,

Ubleacion: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.
Expediente No.: IF-065B-23.
Fecha de la inspeccidn: | Jueves, 30 Noviembre de 2023.
Fecha del Informe: 4 de diciembre de 2023
.. Nombre Cargo Institucion
Hanticlpantes: Yoryana Aguilar Evaluador MiAMBIENTE-Bocas del Toro
1. OBJETIVOS:

e Evaluar la exactitud de la caracterizacion ambiental presentada en el Estudio de Impacto

Ambiental e

“LOTIFICACIO

n relacién con las condiciones actuales del entorno del proyecto denominado
N DE TERRENO-CAREY”.

Corroborar Ips impactos ambientales negativos generados por el proyecto en su 4rea de

determinar si estos se encuentran dentro de los niveles bajos o leves previamente

ubicacién geografica exacta del proyecto y determinar la fase actual de ejecucion

en comparacion con lo estipulado en el Estudio de Impacto Ambiental.

a
influencia, y
establecidos.
e Confirmar la
II. DESCRI

El proyecto consiste

PCION GENERAL DEL PROYECTO:

en la lotificacion de una Finca para fines de venta, para lo cual se lotificaran 45

terrenos con una superficie desde 200 m’ hasta 600 m? aproximadamente, los cuales tendran vias de

acceso, adicional se
sobre una superficie

II1.

A. Ambiente Fi

construira una casa modelo para construcciones futuras, mismo que se desarrollara
de 2 ha + 1,464 m” 65 md’, propiedad titulada a nombre de la Empresa Promotora.

DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

sico:

El proyecto se sitiia en el centro de la zona urbana de Changuinola, con un marcado desarrollo

comercial. El

terreno es plano en su totalidad, no se observan desniveles mayores a un metro,

actualmente ¢s un sitio abandonado con algunas construcciones viejas de madera y concreto,
ademas de cerca perimetral. Durante el recorrido se observo que el suelo se encuentra cubierto

de gramineas.

. Ambiente B

frutales y ornamentales dispersos . No se encontraron cuerpos de agua en el 4rea.

olégico
e el terreno no se encuentra en uso actualmente. En cuanto a la fauna, no se

Se observéd qlE.l

observaron d

rante la inspeccion especies de aves, ni presencia de mamiferos dentro del 4rea
ya que la misma se encuentra intervenida de forma antropogénica.

OBSERVACIONES:

El proyecto no ha dado inicio a la fase de construccién.
Se observé que el area donde se desarrollara el proyecto seglin el ESIA presentado es de

+ 1,464m* 65md’, misma que difiere de la verificacién de coordenadas que

corresponde a lha + 368.16m?,

Durante el recorrido de campo se observo que el predio esta cubierto de gramineas, asi

ILespecies de arboles frutales y ornamentales, de los cuales no se hace referenci en

el EsIA presentado el cual dice el punto 6.0 de la descripcién del ambiente biologico

del proyecto,
Iv.
@
e
2 ha
°
como
“...El
DV/gm

en drea del proyecto no existe alguna especie forestal u otra plantacion de este

Informe Técnico de Inspeceion de Campo del proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE MERCADO
PUBLICO DE CHANGUINOLA, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO, AVENIDA OMAR TORRIJOS~

Fecha de la Inspeccion: Viemes. 20 de octubre de 2023,
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componente que pudiera ser afectada o alterada.” , de igual forma no presenta el

inventario forestal correspondiente al area del proyecto.

V. IMAGENES:

Imagenes tomadas en el sitio.

Figura 2: Letrero dentro del area del proyecto.

DV/gm

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE MERCADO
PUBLICO DE CHANGUINOLW, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO, AVENIDA OMAR TORRIJOS-

Fecha de la Inspeccion: Viernes, 20 de octubre de 2023.
Pégina 2 de 4
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Figura 3: cerca perimetral del proyecto.

VI.

e No es
de Imj

Se debe aclarar las medidas de mitigacion y compensacién presentadas, ya que las

CONCLI

USIONES.

consistente la exactitud de la caracterizacién ambiental presentada en el Estudio
pacto Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno del proyecto.

mismzlts no hacen referencia a algunos componentes observados durante la inspeccién de

camp

inicia

Se halratiﬁcado la ubicacién geografica exacta del proyecto y se confirma que no ha
lo con la fase de ejecucion, sin embargo el area verificada por DIAM donde se

desarrollaré el proyecto no coincide con lo dispuesto en el Estudio de Impacto
Ambiental.

VII. RECO

Ampl

presen
misma
Presen
ubicac
Aclara

Elaborado por:

ENDACIONES.

ar las medidas de mitigacién y/o compensacion para las especies vegetales

tes dentro del poligono ya que el EsIA presentado no presenta inventario de las
is 0 la existencia de la vegetacion observada durante la inspeccién de campo.
itar un plano del poligono del proyecto que justifique las coordenadas de

i6n del proyecto y el area del mismo.

ir el manejo y disposicién de desechos liquidos para las futuras viviendas.

Ot

CONSELD TECNICQ NAC!
& BE AGRCUTURL ©
i

= YORYANAM. AGUILAR G
z INGENIERQ

FORESTAL
DOmEDAD- 77813 %

s

Eoia
ING-¥ORYANA A(

tecnico de la Seccidon

GUILAR
de Evaluacion

de Impacto Ambiental
isto bueno del Jefe Inmediato:
ﬁrﬂ ENYS VILLARREAL
Directora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
DV/gm

Informe Técnico de Inspecc
PUBLICO DE CHANGUINOL
DE BOCAS DEL TORO, AVEN
Fecha de 1a Inspeccidn: Vier

6n de Campo del proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE MERCADO
A, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA
\IDA OMAR TORRIJOS-

nes, 20 de octubre de 2023.
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUELICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GPRIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 03 julio 2024
DESTINATARIQO: A quien conciemne.

ASUNTO: Expedignte Administrativo y ESIA Reasignado.

Por este medio se tieja constancia que el 03 de julio de 2024 se me fue reasignado el expediente
administrativo (IF-065B-23) y documento fisico (172 paginas) del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), que contienen el proceso administrativo del categoria I, denominado: “LOTIFICACION
DE TERRENO-CAREY,” promovido por PLAZA CHANGUINOLA #1, que se mantenia en
el Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro; sin embargo, de acuerdo a
lo dispuesto en la Resolucién No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024 “Por la cual se delega
en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultada para evaluar los Estudios
de Impacto Ambiental. categoria 17, se procede al cumplimiento del Articulo 3 de dicho
reglamento.

El expediente se encontraba en espera de Notificacion de Informacién Aclaratoria.

Se recibié con 27 fojas, de la cual se procede a refoliar desde la foja 8 del expediente
administrativo.

Sin otro particular,

Edilma Solano

Evaluadora de Proyecto

DEEIA-F-034 version 2 0



No. 30051 Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCIONNo.DM- 00 /)0 4 -2024
De 3/ de  de 2024

Por la cual se delega cn las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultad para
cvaluar los Estudios de Impacto Ambicntal, categoria .

El sus¢rito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la ey No. 8 de 25 de marzo dc 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y reslauracion del ambiente y
el uso sostenible de Jos recursos naturales para garantizar ¢l cumplimiento y aplicacién de las Leyes,
los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

Que el numeral 1 y|6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, cstablecen dentro de las
funciones del MinisLL'o de Ambiente la de dirigir y administrar el Ministerio, y delegar funciones;

Que el Decreto Ejechitivo | de 1 de marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No. 2 de 27
de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cuales sc regird el proceso de evaluacion de
impacto ambiental d¢ acuerdo z lo dispuesto en el Texto Unico de Ia l.ey No.41 de | de julio de 1998.
General de Ambiente;

Asimismo, el Decreto Ejecutivo No. 1 de | de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.2de27de marzqd de 2024, atribuye en el numeral | del articulo 7 que sera funcion de la Dircceidn
de Evaluacion de Impacto Ambicntal, el establecer, administrar y asegurar el cumplimiento del
Proceso de Evaluacign de Impacto Ambiental a nivel nacional:

Concordante con ello. en el numeral 6 del articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. | de | de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indica que la Direccion de
Evaluacién de Impac:lo Ambiental pedra proponer y propiciar que se le otorgue, resirinja o retire a las
Unidades Ambientales Sectoriales (UAS), Unidades Ambicntales Municipales (UAM) y a las
Direcciones l'-'.cgionai_f:s. del Ministerio de Ambiente la [acultad para evaluar los Estudios de Impacto
Ambiental, cuando los procedimientos dispuestos por el Ministerio de Ambiente se encuentren

debidamente creados, capacitados y equipados o que no estén cumpliendo con sus funciones;

Que, el Ministro de Ambientc delegé a las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente de
Panama Metropolitana, Panama Norte, Panama Oesle, Colén, Chiriqui, Veraguas, Herrera, Coclé, Los
Santos, Bocas del Toro, Darién, Panama Este, Comarca Guna Yalay Comarca N gbbe Buglé, mediante
Resolucién No. 0277:2016 de 19 de abril de 201 6, modificada por la Resolucion DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, la facultad para llevar a cabo la evaluacién de los Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria | y ¢mitan las resoluciones que resulien de dichos procesos,

RESUELVE:

Articulo 1. DELEGAR en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la [acultad para
evaluar los Estudios|de Impacio Ambiental, categoria 1 y como resultado de ello. emitan las
resoluciones correspondientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de la presente delegacion de facultades a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambienle de Darién. Comarca Guna Yala, Comarca Ngiibe Buglé y Bocas del Toro.

Ministerio de Ambiente

Resolucion DM-g 104 202Y%
Fecha 3 ; AL_L?_O_&H_
Pigina | de 2
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No. 30051 Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

Articulo 3. ADVERTIR que, en el caso de las Direcciones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comarca Ngijbe Buglé y Bocas del Toro, el proceso de evaluacion se surtira en la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental y se autoriza al Director de Evaluacién de Impacto Ambiental para
que, en conjunto con el Jefe del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental.
suscriban las Resoldiciones Ambientales, a través de la cual se formaliza la decision de aprobacién o
rechazo del Fstudiode Impacto Ambiental.

L 2
Articulo 4. ORDENAR a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
remisién de las solicitudes y expedientes debidamente conformados de evaluacion a EsIA. segiin

corresponda, en un plazo de diez (10) dias habiles. a la Direccién de Evaluacién de Impacio
Ambiental.

Articulo 5. Derogar la Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la
Resolucién DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. La presénte Resolucién comenzara a regir a partir de su promulgacion,

FUNDAMENTO EIIE DERECHO: Lcy 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de laLey 41del
de julio de 1998, Detreto Ejecutivo No. 125 de 2 de marzo de 202 1. Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas
concordarnles y complementarias,

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dada en la ciudad f¢ Bonpmma’ . alos Dt (_31 ) dias, del mes de

o )gmz& __|.del afio dos mil veinticuatrg (2024))

MILCIADES CONCEPCIC
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente

Resolucion DM -0 /o 4. 2024
IFecha _3/‘-,& A 202 y
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